387 
Ad primum interrogatorium respondit: Jurar es posar a Deu per testimoni 
y jo sce que es grave (f.16) pecat jurar en falsedat y merex graves penas el qui jura 
fals. 
 Ad sequndum respondit: Jo me anomen Rafel Torres, scultor de offici de 
edad de setanta y vuit anys, som fill de Gabriel Torres y Juana Palerm, conjuges, 
nartural de esta Ciutat, la mia profesio es de scultor o statuari, la qual profesio 
exercito desde miño pues ja mon pare y mon avi axercitaren el matex art y 
profesio. En quant a hazienda tinch casas propias devant la parroquia de Sant 
Miquel y un jardi junt al forn del vidre en lo districte de dita parrochia ab lo que y 
lo que guany en la mia profesio, passe la mia vida ab decencia. 
Ad tertium respondit: Tots anys gratias al Senyor he cumplit ab lo precepte 
de la Iglesia de la comunió y confesió per la pasqua y la ultima vegade que em 
som confessat fonch diumenge prop passat en la parroquial iglesia de Sant Miquel 
ab lo reverent senyor doctor Juan Vives, prevere y vicari de dita parroquial y rabé 
la sagrada comunió de ma de un eclesiàstich cuyo nom no me recorde. 
Ad quartum respondit: May me han fet proces ni inquisició criminal contra 
mi per delicte algun. 
Ad quintum respondit: Menos som estat excomunicat y axi no sce que haje 
necesitat de absolució, gratias a Deu nostre Senyor. 
Ad sextum respondit: De las statuas o bultos y sculpturas que hay en 
Mallorca podré distinguir si ha molt temps que son fetas en poca differencia y de 
los artifices que he ohits anomenar podre dir si alguna es trebellada per un o altre 
per la rauhó de lo que he ohit dir de tal artifice que trebellave de una o altre 
manera. 
Ad septimum respondit: Podre formar algun judici poch mes o manco de 
la antiguedat de la statua o sculptura que se me fase veurer. 
Tunc illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus, expedito dicto 
teste ab his septem interrogatoriis reverendi domini promotoris fiscalis fidei 
specialiter deputati, examen dempsit animo etc. injuncto testi ut infra se 
subscribat et quod juxta citationem die tertia proximi mensis augusti hora octava 
mane in hoc palatio episcopali compareat pro accessu in faciem loci pro 
recognotionibus faciendis. In quorum omnium fidem etc. 
(f.16 v) Rafel Torres, testimoni he deposat ut supra de le mia propia ma. 
(Firma autographa) 
Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa) 
Antonius Esbert, presbiter, promotor fiscalis fidei in praesenti causa 
specialiter deputatus.  
Andreas Verd, publicus appostolica authoritate notarius, Curiae 
Ecclesiasticae Episcopalis Maioricensis secretarius et actuarius. (Diversa manu 
scriptum)  
Et eadem die XXXI mensis julii hora tertia post meridiem destinata pro 
previo examine peritorum et supra nominatorum exequutis dictis citationibus, et 
in actis reproductis una cum supra narrato decreto electionis ipsorum, idem 
illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus ad dictum peritorum 
examen previum ante accessum in faciem loci et visitationem devenit ut sequitur. 
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Dicto die XXXI julii anno a nativitate Domini MDCCLI. 
In dicti palatii episcopalis aula examinatus fuit per illustrissimum et 
reverendissimum dominum Don Laurentium Despuig et Cotoner, episcopum 
maioricensem, meque authoritate appostolica notarium actuarium infrascriptum 
specialiter deputatum presente, et interrogante reverendo domino Antonio Esbert 
presbitero, promotore fiscali fidei specialiter deputato, Andreas Carbonell, 
sculptor sive statuarius, aetatis septuaginta et unius annorum, ut ipse asseruit et 
ex ejus aspectu dignosci potest, testis tanquam peritus in arte jam dictae 
sculpturae ex officio per suam illustrissimam et reverendissimam dominationem 
nominatus, citatus et juratus; qui monitus de gravitate juramenti et poenis 
perjurii, delato sibi juramento de veritate dicenda pro ut ad delationem, et tactis 
corporaliter sacrosanctis evangeliis, juravit et oblato per dictum reverendum 
dominum Antonium Esbert, presbiterum, promotorem fiscalem fidei specialiter 
deputatum folio interrogatoriorum per me notarium appostolicum actuarium 
dictae suae illustrissime et reverendissime dominatioini tradito, et per suam 
illustrissimam et reverendissimam dominationem aperto et interrogatus juxta 
dicta interrogatoria dictus testis declaravit ut sequitur. 
Ad primum interrogatorium respondit: Que per lo jurament se assegura la 
veritat ab la invocació del Nom de Deu que se done per testimoni y es grave pecat 
jurar fals y es merexedor de molt graves penas. 
Ad sequndum respondit: Jo me anomen Andreu Carbonell, som de edad 
de setanta y un any y per el (f.17) die y festa de nadal cumpliré los setanta dos, 
som fill de Matgí Carbonell y Francina Santandreu, conjuges, som natural de la 
vila de Manacor, som de profesio sculptor desde la edad de 14 anys en que em 
posí a apendrer este art en esta Ciutat de Palma, tinch casas proprias y alguna 
hazienda en Manacor que una germana mia administre y ab lo que treball de la 
mia profesió pas la vida ab decencia. 
Ad tertium respondit: Sempre tots los anys he cumplit el precepte de la 
Iglesia de confesarme y combregar per la pasqua y la ultima vegada quem som 
confesat fonch el día de la festa de Nostra Senyora del Carme prop passada; em 
confesí en la iglesia del Sant Sperit, convent de pares trinitaris ab el pare 
predicador fra. Batista Roig y rabé la comunió en la capella de Nostra Senyora de 
los Dolors de dita iglesia de ma del pare sacristà. 
Ad quartum respondit: Ja may se me ha fet inquisició ni proces criminal 
per delicte algun. 
Ad quintum respondit: Ja may me han excomunicat y axi no sce que haje 
necesitat de absolució de excomunications. 
Ad sextum respondit: Ja tinch vistas las differents statuas y bultos de sants 
que hay en Mallorca antigas y modernas y en poca differencia podré formar judici 
de quin temps y en quina centuria son fetas, per tenirlas regonegudas ab atenció y 
per lo que he ohit dir de alguns artifices, podré dir lo que he ohit qui haje 
trebellades unas o altres. 
Ad septimum respondit: Per lo que tinch dit en lo antecedent podre dir o 
formar judici poc mes o menos si la statua o sculptura que se me fase veurer si es 
trebellada en las centurias passadas y judicar la sua antiguadat poc mes o menos. 
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Tunch illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus, expedito dicto 
teste ab his septem interrogatoriis reverendi domini promotoris fiscalis fidei 
specialiter deputati examen dempsit animo etc., injucto testi ut infra se subscribat 
et quod juxta citationem die tertia proximi mensis augusti hora octava mane in 
hoc ipso episcopali palatio compareat pro accessu in faciem loci, pro 
recognitionibus faciendis. In quorum omnium fidem etc. 
Andreu Carbonell, testimoni he deposat de  (f.17v) la mia propia ma. 
(Firma autographa) 
Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa)  
Antonius Esbert, presbiter promotor fiscalis fidei in presenti causa 
specialiter deputatus . 
Andreas Verd, publicus appostolica authoritate notarius, Curiae 
Ecclesiasticae Episcopalis Maioricensis, secretarius et actuarius. (Diversa manu 
scriptum). 

Dicta die XXXI julii anno a nativitate Domini MDCCLI. 
In jam dicta palatii episcopalis maioricensis aula per dictum illustrissimum 
et reverendissimum dominum Don Laurentium Despuig et Cotoner, episcopum 
maioricensem, meque authoritate appostolica notarium actuarium infrascriptum 
specialiter deputatum presente et interrogante reverendo domino Antonio Esbert, 
presbitero, promotore fiscali fidei specialiter deputato, examinatus fuit Nicolaus 
Bonnin, aurifaber sive argentarius, aetatis triginta quatuor annorum vel circa, ut 
ipse asseruit et ex aspectu dignosci potest, testis tamquam in dicta arte peritus ex 
officio per suam illustrissimam et reverendissimam dominationem nominatus, 
citatus, et juratus, qui monitus de gravitate juramenti et poenis perjurii, delato sibi 
juramento de veritate dicenda, pro ut ad delationem et tactis per ipsum 
corporaliter sacrosanctis evangeliis, juravit et per me infrascriptum notarium 
apostolica authoritate et actuarium, restituto suae illustrissimae et 
reverendissimae dominationi interrogatoriorum folio per dictum reverendum 
dominum Antonium Esbert presbiterum, promotorem fiscalem fidei specialiter 
deputatum et per suam illustrissimam et reverendissimam dominationem iterum 
aperto ac interrogatus juxta dicta interrogatoria dictus testis declaravit ut 
sequitur. 
Ad primum respondit: Be scé que cosa es jurament, ques posar a Deu per 
testimoni y es molt grave pecat jurar fals y el perjuro es merexedor de graves 
penas . 
Ad sequndum respondit: Jo me anomen Nicolau Bonnin y Fuster, de edad 
de 34 anys que cumplire los 35 per las festas de Pentecostes venidoras, som fill de 
Nicolau Bonnin y Margalida Fuster, conjuges, natural de esta ciutat de Palma, la 
mia profesio es de argenter, que exercito desde 18 ó 19 anys a esta part y per dit 
offici de argenter exercito el empleo real de mestre de (f.18) balança de la casa de 
la Fábrica de Moneda de la Seca en esta ciutat , som marcader major del present 
reyne y pesador de los doblons per conte de Se Magestat Catholica (que Deu 
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guarde) y ab lo que guany ab dits empleos y profesió tinch pera passar la vida ab 
tota decencia tenint també casas proprias per la mia habitació. 
Ad tertium respondit: May he dexat de cumplir ab lo precepte de la iglesia 
que cade any he cumplit confesant y combregant per la pasqua en la iglesia 
parrochial de Santa Eulàlia y em confesí el día y festa del Apóstol Sant Jaume 
prop passat en la iglesia del convent de Sant Domingo desta ciutat ab el pare fra. 
Miquel Carbonell, religios de dit convent y rabé la sagrada comunió en día iglesia 
de ma dun pare sacerdot del matex convent que no em record qui es. 
Ad quartum respondit: Ja may se me ha processat ni fet inquisició criminal 
contra de mi per delicte algun. 
Ad quinum respondit: No som estat may excomunicat ni menos he 
necesitat de absolució de censuras. 
Ad sextum respondit: Per mon offici de argenter tinch vistas las moltas 
llantias que ay en las iglesias desta ciutat, axí de plata com de llautó y tinch 
coneguda la diversitat de manifaturas de unas y altres segons lo temps en que son 
fabricadas y axi segons la figura y la fàbrica de ellas podré formar judici de la sua 
antiguedat y si son de esta o altres centurias. 
Ad septimum respondit: Per lo que tinch dit podré formar judici en poca 
diferencia de las llantias o obra de plata o de altre metal que se me fase veurer. 
Tunc illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus, expedito dicto 
teste ab his septem interrogatoriis reverendi domini promotoris fiscalis fidei 
specialiter deputati examen dempsit, animo etc, injuncto testi ut infra se 
subscribat et quod juxta citatioem die tertia proximi mensis augusti hora octava 
de mane in hoc ipso episcopali palatio compareat pro accessu in faciem loci pro 
recognitionibus faciendis. In quorum omnium fidem etc. 
Nicolau Bonnin, testimoni he depossat ut supra de la mia propia ma. 
(Firma autographa)  
(f.18 v) Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa). 
Antonius Esbert, presbiter promotor fiscalis fidei in praesenti causa 
specialiter deputatus. 
Andreas Verd, publicus appostolica authoritate notarius, Curiae 
Ecclesiasticae Episcopalis Majoricensis secretarius et actuarius. (Diversa manu 
scrioptum)